
 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т 
Ярославского муниципального района 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
25.11.2021                                                                                                                                           

№ 106 

 

 

О внесении изменений в решение Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района «О муниципальном земельном 

контроле 

на территории Ярославского муниципального района» 

 

 

 
Принято на заседании 

Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района 

от «25» ноября 2021 г. 

 

 

В соответствии с положениями части 5 статьи 30 статьи Федерального 

закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района от 28.10.2021 № 98 «О муниципальном земельном 

контроле на территории Ярославского муниципального района» следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

комитет Муниципального Совета ЯМР по экономике, собственности и 

аграрной политике (Лебедев М.А.).». 

1.2. В Положении о муниципальном земельном контроле на территории 

Ярославского муниципального района: 

1.2.1. Пункт 1.6 исключить. 

1.2.2. Дополнить разделом 7 следующего содержания: 

«7. Оценка результативности и эффективности осуществления 

муниципального земельного контроля 

7.1. Оценка результативности и эффективности осуществления 

муниципального земельного контроля на территории Ярославского 

муниципального района осуществляется в соответствии с положениями 



 2 

статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» на основе ключевых и индикативных показателей 

муниципального земельного контроля, их целевых значений. 

7.2. Установить следующие ключевые показатели муниципального 

земельного контроля, их целевые значения: 

Наименование ключевого показателя Целевые 

значения (%) 

Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа 

выявленных нарушений, в результате чего была снята угроза 

причинения вреда охраняемым законом ценностям 

не менее 70 

Доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых 

причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения, 

выявленные в результате проведения контрольных мероприятий, от 

общего числа проверенных субъектов 

не более 0 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного 

органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных 

мероприятий от общего числа поступивших жалоб 

не более 0 

Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, 

отмененных контрольным органом и (или) судом, от общего 

количества решений 

не более 0 

7.3. Установить следующие индикативные показатели муниципального 

земельного контроля, их целевые значения: 

1. Индикативные показатели, характеризующие параметры  

проведенных мероприятий 

1.1

. 

Выполняемость 

проверок 

Ввн = 

(Рф / Рп

) x 100 

Ввн - 

выполняемость 

проверок 

Рф - количество 

проведенных 

проверок (ед.) 

Рп - количество 

распоряжений о 

проведении 

проверок (ед.) 

100

% 

Обращения, 

поступивши

е в Комитет  

1.2

. 

Доля проверок, на 

результаты 

которых поданы 

жалобы 

Ж x 100 

/ Пф 

Ж - количество 

жалоб (ед.) 

Пф - количество 

проведенных 

проверок 

0%   

1.3 Доля проверок, Пн x Пн - количество 0%   



 3 

. результаты 

которых были 

признаны 

недействительным

и 

100 

/ Пф 

проверок, 

признанных 

недействительным

и (ед.) 

Пф - количество 

проведенных 

проверок (ед.) 

1.4

. 

Доля проверок, по 

результатам 

которых 

материалы 

направлены в 

уполномоченные 

для принятия 

решений органы 

Кнм х 

100 

/ Квн 

К нм - количество 

материалов, 

направленных в 

уполномоченные 

органы (ед.) 

Квн - количество 

выявленных 

нарушений (ед.) 

100

% 

  

1.5

. 

Количество 

проведенных 

профилактических 

мероприятий 

    Шт.   

2. Индикативные показатели, характеризующие 

объем задействованных трудовых ресурсов 

2.1

. 

Количество 

штатных единиц 

    Чел.   

2.2

. 

Нагрузка 

контрольных 

мероприятий на 

работников органа 

муниципального 

контроля 

Км 

/ Кр= Н

к 

Км - количество 

контрольных 

мероприятий (ед.) 

Кр - количество 

работников органа 

муниципального 

контроля (ед.) 

Нк - нагрузка на 1 

работника (ед.) 

    

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее 

дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Ярославского  

муниципального района 

_____________ Н.В. Золотников 

«____»__________2021 г. 

 

Председатель Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района 

______________Е.В. Шибаев  

«____»__________2021 г. 

 

 

 

 


